

Mai devreme sau mai târziu

Profesia de a fi părinte

Ecaterina și Ion Preda din Stăuceni au o profesie mai puțin obișnuită – ei sînt asistenți parentali profesioniști. De mai bine de patru ani și jumătate soții Preda, care au două fiice ajunse deja la maturitate, oferă adăpost și educație pentru copiii rămași temporar fără îngrijire părintească. În prezent familia educă 3 copii – 2 fete și un băiat, părinții cărora au renunțat temporar sau definitiv la ei. Copiii vor sta în această familie temporar, mai devreme sau mai târziu ei vor fi nevoiți să părăsească acest cuib primitiv. Așa sînt regulile – asistenții parentali profesioniști oferă doar o asistență temporară, după care copiii se reîntorc în familiile lor biologice, sînt plasați în adopție sau în tutelă. Iar părinții profesioniști încep să îngrijească alți copii.



Pînă a ajunge în casa familiei Preda, Raisa și Natalia au trăit la o casă de copii. Deși au trecut cîțiva ani de cînd au plecat de acolo, fetele spun că nu s-ar mai întoarce pentru nimic în lume la un internat. Așa mici cum sînt au învățat să prețuiască căldura pe care doar un cămin familial o poate oferi.

- Cînd au ajuns la noi, ambele fete aveau grave probleme de sănătate. Raisa nu putea vorbi, iar Natalia nu putea merge, deși ambele fete împliniseră vîrsta de cinci ani. Verdictul medicilor nu era prea optimist, însă noi nu ne-am pierdut speranța și am muncit enorm pentru a pune copiii pe picioare. Acum fetele noastre sînt în rînd cu lumea - ambele merg la școală, sînt foarte comunicabile și ne aduc numai bucurii. Ne înțelegem bine cu copiii, petrecem cu plăcere timpul împreună, avem toată încrederea în ei, - spune dna Preda.

Copiii s-au încadrat foarte bine în comunitate, merg la cumpărături, își ajută părinții la treburile casnice, știu să-și pregătească de mîncare etc. Dacă s-ar fi aflat în internat copiii nu ar fi avut de la cine să învețe toate aceste lucruri, care sînt foarte obișnuite pentru o familie.

Soții Preda spun că decizia lor de a crește și educa niște copii străini a fost primită cu înțelegere de rude și vecini, dar au avut probleme serioase atunci cînd copilele au început să meargă la școală. Profesorii nu și-au dat osteneala să le ajute să se încadreze în colectivul de copii și, drept urmare, fietele nu au fost acceptate de colegii de școală. De ceva timp dna Preda își duce copiii la o școală din capitală, lucru care necesită cheltuieli de timp și bani. Acestea nu ar fi fost necesare dacă pedagogii de la școală din sat ar fi dat dovadă de mai multă înțelepciune.

- Ne-am atașat foarte mult de copiii

și nu ne imaginăm că va trebui să ne despărțim vreodată, dar am știut de la început că acest lucru e inevitabil, - spune cu durere în glas dna Preda.

În viitor Raisa, care are statut de copil orfan (mamă-sa a abandonat-o într-un cimitir) va fi înaintată spre adopție națională. Ceilalți doi copii – Sergiu (de 5 ani) și Natalia (de 9 ani) au părinți, însă niște circumstanțe familiale nefericite i-au făcut să se despartă de familiile lor. Mama lui Sergiu a petrecut cîțiva ani într-un penitenciar și acum, după ce a fost eliberată din detenție, este gata să aibă grijă de copil. În cazul Nataliei situația e mai complicată. Mama ei suferă de o maladie foarte gravă și nu poate lucra ca să-și întrețină fițița. Cel mai probabil, Natalia va rămîne în familia Preda pînă la împlinirea majoratului.

Asistența parentală profesionistă – o alternativă a internatelor

Asistența parentală profesionistă s-a încetățenit demult. În Moldova unde politica de protecție socială a copiilor abandonați se bazează, în principal, pe instituții rezidențiale de proporții, ideea de a-i plasa pe acești copii în altă familie decît cea naturală, adică de a găsi pentru ei un părinte substituit este nouă. În timp ce în țara vecină – România există 11 mii de asistenți parentali profesioniști, în Moldova sînt numai 26 de familii de acest fel. Serviciul de asistență parentală profesionistă este practicat în mun. Chisinau, raioanele Cahul, Ungheni și Orhei, ne-a relatat Ana Pali, coordonator de programe la reprezentanța în Moldova a Consorțiului Every Child.

Funcția principală a serviciului de

plasament parental profesionist este de a susține copiii și familiile pe parcursul tranziției de la instituție la viața de familie. Persoanele care doresc să devină asistenți parentali trebuie să întrunească o serie de condiții - să aibă a anumită vîrstă, condiții satisfăcătoare de trai etc. Însă, lucrul cel mai important – asistenții parentali trebuie să fie pregătite să acționeze ca o familie adevărată, deoarece subvențiile pe care le oferă proiectul nu sînt în măsură să acopere toate cheltuielile. Salariul unui asistent parental se ridică la 440 de lei lunar, la care mai adaugă cîte 300 de lei pentru întreținerea fiecărui copil.

- Sîntem nevoiți să muncim suplimentar pentru a ne întreține copiii, dar ceea ce obținem din activitatea noastră este satisfacția morală. Nu am ales meseria pentru bani, dar suportul financiar este foarte important pentru asigurarea unui trai decent pentru copii. Tot ce cîștigăm cheltuim pe haine și alimente deoarece copiii se află în perioadă de creștere, - ne-a mărturisit Ecaterina Preda.

Numărul asistenților parentali ar putea spori după intrarea în vigoare a legii cu privire la protecția copilului în dificultate

- Sperăm că serviciul se va extinde la nivel de țară după intrarea în vigoare a legii cu privire la protecția copilului în dificultate, - spune Daniela Mămăligă, director de programe EveryChild.

În prezent toate cheltuielile legate de implementarea serviciului de asistență parentală profesionistă sînt acoperite de EveryChild. După adoptarea de către Parlament a proiectului de lege cu privire la protecția copilului în dificultate, acest serviciu va fi finanțat de către structurile locale de protecție a copilului.

Natalia PORUBIN

No 7-8
iunie
2005

Buletin informativ editat de Consorțiul EveryChild în colaborare cu Ministerul Sănătății și Protecției Sociale

Familie puternică și țară prosperă – singura garanție pentru siguranța fiecărui copil



Președintele Republicii Moldova a declarat în repetate rînduri că fiecare dintre noi trebuie să avem grijă măcar de un copil, rămas fără îngrijire părintească. Șeful statului nu a emis un decret special în acest sens, fiind conștient de faptul că dragostea față de copii, grija față de viitorul țării, nu poate fi cultivată prin decrete prezidențiale sau prin ordonanțe de Guvern. Acesta a fost mai mult un îndemn sincer și responsabil venit din partea unui cetățean, părinte și bunic, care precum se știe, este sensibil la durerile și nevoile fiecărui copil. Instituții importante ale statului însă, funcționari publici, oameni de afaceri, etc. au înțeles doar pe jumătate ceea ce vrea cu adevărat șeful statului de la fiecare dintre noi. Astfel, ne-am pomenit că fiecare instituție și-a anunțat disponibilitatea de a-și asuma protectoratul asupra unui internat sau case de copii.

(Continuare în pag.2)

Fără extremități

Ministerul Educației, Tineretului și Sportului este implicat la modul direct în derularea Proiectului de reformare a sistemului de protecție a copilului și familiei, ca parte componentă a acestui proiect. Obiectivele proiectului sînt reale și realizabile, ținînd cont de faptul că sîntem susținuți de unele structuri internaționale. Copilul sănătos din punct de vedere mintal și fizic se dezvoltă normal numai în sînul familiei și încercarea noastră de a restabili legătura copiilor din internate cu familiile lor trebuie să aibă sorți de izbîndă. Asta nu înseamnă că vom nimici din start instituțiile rezidențiale care

există. Trebuie să facem totul chibzuit și foarte echilibrat, fără extremități. Reforma trebuie efectuată treptat. La prima etapă se impune o analiză a instituțiilor rezidențiale și a contingentului de copii care se află în aceste instituții. Trebuie de evaluat și starea familiilor, ca să determinăm dacă putem plasa copiii în familie sau ei trebuie să rămînă în instituție. Statul a avut, are și va avea grijă de cetățenii săi și în primul rînd de copii, de aceea nu se pune problema

Victor ȚVIRCUN,
ministru Educației,
Tineretului și Sportului



costurilor pentru întreținerea acestor instituții, ci asigurarea unui mediu securizant, a unei educații de calitate pentru copii. În același timp, trebuie să ne preocupe și formarea unei personalități sănătoase din punct de vedere mintal și fizic.



Împreună
pentru copii

Buletin informativ editat de Consorțiul EveryChild în colaborare cu Ministerul Sănătății și Protecției Sociale cu suportul financiar al UE

Design și procesare computerizată:
Ecaterina RUSU
Fotografii: Valeriu ROMAN

Coloegiul de redacție:
Anatol MĂMĂLIGĂ, Stela GRIGORAȘ,
Daniela MĂMĂLIGĂ, Victor NICHITUȘ,
Stan LIPCANU,
www.everychild.md
E-mail: office@everychild.md



Familie puternică și țară prosperă – singura garanție pentru siguranța fiecărui copil

(Continuare din pag.1)

Ca urmare, observăm periodic că înalți demnitari de stat, businessmeni oferă cu amabilitate daruri și cadouri, în prezența camerelor de luat vederi, unor copii din internate. Noi niciodată nu vom cunoaște dacă aceste bunuri ajung cel puțin la unii dintre acești copii... Or, sărmanii copii rămân doar cu iluzia că într-o bună zi va veni un nene sau o tante care se va prezenta drept mama sau tata lor și va anunța cu dragoste și bucurie în suflet: ”dragul mamei, să mergem acasă, fie pîinea cît de mică, tot mai dulce-i cu mămică”. ...Ceea ce se învață în familie, de la factura psihică, la însușirile morale, mentalități și obiceiuri, toate însușite în familie, vin să clădească, cărămidă peste cărămidă, dragostea de țară. Patriotismul se învață în familie. A vorbi despre Patrie, într-o lume în care respectul pentru familie nu mai există, o lume în care libera circulație a oamenilor, a banilor și a marfurilor, a făcut posibilă destrămarea familiei și plasarea copiilor în instituțiile

statului, este ca și cum ai striga într-o peștera vastă. Patria, acolo unde este ea, nu te aude. Aceste lucruri se întâmplă pentru că trăim într-o lume a pragmatismelor financiare, într-o lume care nu mai crede în lacrimile unui copil. Într-o lume globală, percepția sentimentelor patriotice se modifică lent, dar inevitabil. Ideile de patrie și patriotism, au fost însă de la începuturi, legate de interesul național al unui stat. Iar patriotismul, s-a definit ca fiind capacitatea individului de a identifica interesul național și a-l urma în toate acțiunile sale. Pierderea respectului pentru familie, face posibilă pierderea respectului pentru țară, face posibilă dispariția ideii de patriotism. Într-o lume în care părinții își dau copii de bunăvoie la casele de copii pentru a pleca în țări străine, într-o astfel de lume sentimentul civic al cetățeanului dispare.

Pornind de la cele spuse, ma întreb pe mine și întreb și pe acei funcționari de stat și oameni de afaceri: “Oare a cui interese promovează ei atunci

cînd incurajează mii de părinți să-și plaseze copiii în internate, chip ca internatul oferă un mediu mai favorabil educației acestora decît o familie însărcinată, demoralizată și dezorientată de efectele tranziției și globalizării. Oare ce sentimente patriotice încurajează înalții demnitari de stat, atunci cînd oferă niște daruri, în fața camerelor de luat vederi, unor copii lipsiți de dragoste și căldură părintească. Pentru că părinților acestora ani de zile li s-a cultivat încet, dar sigur, certitudinea ca statul și internatul poate fi cel mai fidel “părinte” pentru propriul său copil, pentru că acolo, la internat, vin tot felul de oameni bogați și aduc dăruri și cadouri, pe cînd o familie necajită , cu mulți copii niciodată nu este observată de nimeni “

Este adevărat, în Moldova avem parte de multă sărăcie. Avem însă parte și de multă, prea multă sărăcie a sufletului, și spun acest lucru deoarece părinții mei, de exemplu, oameni simpli de la țară, au putut să ne crească și să ne călăuzească în viață, într-o lume reală, dar

nu una imaginară. Părinții noștri chiar dacă nu cunoșteau ce este aceea televizor color sau Internet, aveau grijă de copii iar, apoi, la rîndul lor, copiii aveau grijă de părinți. Astfel, exista instituția familiei, adică exista patriotism și dragoste față de țară. Datorită acestui fapt am supraviețuit de-a lungul veacurilor, păstrîndu-ne propria identitate, tradițiile și neamul – neamul moldovenilor. Ma întreb și întreb demnitarii de stat, oamenii de afaceri și restul, ce a mai rămas? Oare șeful statului nu ne vorbește despre cultivarea dragostei față de țară, despre patriotism, despre sentimentul civic al cetățeanului. Bineînțeles, că da! Și dacă este anume așa, atunci de ce noi facem invers..?

Instituția familiei se destramă. Acest lucru se întimplă de dragul goanei după bani. Prețul pe care îl vom plăti cu toții, un pic mai târziu, va fi unul enorm. Dar, va fi prea târziu, căci astăzi se sacrifică copilăria, iar viitorul acestor copii este unul sacrificat.

Anatol MĂMĂLIGĂ,
jurnalist

Nenorocul social

Ne-am trezim că e 1 iunie și trebuie să vorbim despre copii



Zilele acestea a fost 1 iunie, zi cînd am aflat din toate microfoanele că cel mai de preț ne sînt copii, că viitorul îl construim astăzi și așa mai departe, slogan care le repetăm din an în an, decenii în șir. În prima zi de vară, valul de sensibilitate ne face mai vorbăreți.

foarte curînd se va reveni la acel proiect de lege uitat din acel serton parlamentar.

În ultimii ani Moldova este vizitată de foarte mulți oficiali europeni care ne plasează în prim plan problema copiilor din familiile de risc. Foarte atent și delicat, dinșii ne sugerează că s-ar cere în această direcție niște reforme curajoase la nivel central și local, după modelul general-european, de ce nu. Noi dăm din cap ascultători, europenii pleacă de unde au venit, iar problema rămîne problemă. Noi vrem în Europa, dar cu cerșetori minori și cu mii de copii plasați în internate. Apropos, statistica arată că 95 la sută dintre copiii instituționalizați au părinți vii, mulți dintre care deja sînt în Europa, după Euro. Dinșii au plecat, iar copilașii, fie că au

nimerit în internate, fie că se află sub tutela bunicilor neputincioși, umblă brambura prin mahala. Am ajuns să vină străinii ca să ne învețe că nu-i omenește să-ți lași copilul pe drumuri sau în grija statului. Chiar dacă acel copil poartă un telefon mobil la șold, fără căldură părintească, el va crește mutilat din punct de vedere moral și social. Se știe că Uniunea Europeană oferă bani și asistență pentru ca fiecărui copil dezavantajat din Moldova să i se găsească o familie. Ei vor să ne umanizeze, iar noi, deocamdată, ne opunem cu succes. Ei vor să ofere undița ca ulterior să ne prindem peștele, iar noi găsim scuze fundamentale.

Vremea trece, problemele curg și ne-am trezit în 1 iunie cînd a trebuit să mergem cu hergheliile de Mercedes-uri să împărțim solemn pomene la internate, să netezim creștetul copilașilor, să le spunem mobilizator că totul va fi bine (firește, în prezența camerelor de luat vederi). După care, de ziua bătrînilor mergem la bătrîni, iar de ziua invalizilor - la invalizi. Atîta timp cît există aceste instituții, toți vor avea de lucru și televiziunile vor avea ce ecraniza. Cinic, dar adevărat. Din păcate.

Stan LIPCANU



... Dar azi ei sînt mai fericiți



sînt persoane angajate să îngrijească de copii abandonați pentru o anumită perioadă, respectînd drepturile copilului și a părinților biologici.

Ana Palii, coordonator de proiect EveryChild, Filiala din Moldova, a declarat că trebuie să fie o colaborare între asistenții parentali profesioniști și părinții biologici, căci doar munca în echipă și

străduința pot garanta un rezultat pozitiv.

Liuba Hirbu a crescut doi băieți, iar acum este mamă profesionistă a șase copii. Femeia nu-și imaginează viața fără zîmbetul lor, considerînd că așa i-a fost scrisă soarta și acum se socoate o femeie împlinită.

De mai bine de patru ani Eugen trăiește în familia Popa, peste puțin timp el se va întoarce în familia biologică. Despărțirea va fi tristă, dar băiatul știe sigur că va menține legăturile, iar prin intermediul acestui proiect el s-a ales cu două mame. Ana Popa, mamă profesionistă, a menționat că legătura dintre ea și Eugen este foarte strînsă, și speră ca băiatul să simtă că trăiește o copilărie fericită.

La Grădina Botanică copii s-au distrat împreună cu mamele lor profesionale, au discutat cu prietenii, iar cei mai curajoși nu s-au sfiit să spună că au niște mame extraordinare.

Aliona TERGUȚĂ
Ina BĂDĂRĂU

În Republica Moldova „mama foster” sau asistența parentală profesionistă sînt niște termeni deja cunoscuți, totuși multe persoane privesc cu suspiciune și rezervă acest fenomen social.

Asistenții parentali profesioniști

Treizeci și șapte de micuți, împreună cu asistenții parentali profesioniști și asistenții sociali au petrecut o zi împreună la Grădina Botanică, aici copii întîlnindu-se cu foștii colegi de la orfelinate.



Moldova ar putea beneficia de un grant pentru susținerea copiilor din internate



David JONHSON,
reprezentant al Comisiei Europene
Programul Food Security

Comisia Europeană va acorda un ajutor financiar R.Moldova în valoare de 9,2 mln euro pentru susținerea copiilor din internate. Pentru ca acești bani să ajungă în bugetul de stat Ministerul Educației va trebui să întreprindă pași concreți pentru reducerea pînă la sfîrșitul anului curent cu 5 la sută a numărului de copii din internate.

O altă condiție este susținerea de către minister a dezvoltării serviciilor sociale de alternativă destinate copilului și familiei în dificultate. În cazul în care aceste condiții vor fi îndeplinite, în următorii doi ani Guvernul va putea beneficia și de un grant în valoare de 25 mln de euro pentru susținerea reformelor din domeniul protecției sociale a copilului și familiei.

Tatiana TINTIUC,
șefa Secției învățămînt
special la Ministerul
Educației, Tineretului
și Sportului



Ministerul a inițiat deja un studiu de reexaminare a situației copiilor și familiilor acestora.

După finalizarea studiului respectiv va fi posibilă reducerea numărului de copii instituționalizați chiar și cu 10 la sută, dar nu putem lăsa fără supraveghere copiii abandonați, copiii ai căror părinți sînt plecați în străinătate, sau sînt în detenție, deoarece ar putea crește numărul copiilor analfabeți, vagabonzi și infractori.

Centrul pentru copii orfani „Vatra” este locul unde tinerii absolvenți ai școlilor internat cu viză de reședință în municipiul Chișinău pot să-și găsească un adăpost temporar pînă își găsesc un loc de muncă sau își soluționează problemele de trai.

O șansă pentru absolvenții de internate

La centru sunt primiți tinerii care au atins vîrsta majoratului, sunt absolvenți ai gimnaziilor internat și au doi ani de studii fie în școli profesionale fie la cursuri diferite. Majoritatea tinerilor care se află în acest moment în centru au absolvit școala internat din satul Valea Norocului, raionul Singerei.

Tamara Pisarenco, managerul centrului „Vatra” susține că „statul ar trebui să abordeze mai serios situația actuală din școlile internat, programele de instruire, mediul de viață al copiilor de acolo. Contingentul de tineri care vin la noi ne demonstrează faptul

că absolvenții acestor instituții sunt total nepregătiți pentru un mod de viață normal, ei în sensul direct al cuvîntului nu pot face nimic - nu știu elementele să facă un ceai, nemaivorbind de alte lucruri”.

În acest context Liuda Cucerenco, educator la acest centru și absolventă a școlii internat, afirmă că fiind elevă la școala din Valea Norocului de multe ori se întîmpla că lecțiile erau amîinate iar copiii trimisi la lucru în cîmp. „Nu ne-au întrebat niciodată ce specialitate dorim sa urmam, eu am vrut sa fiu croitoreasă însa m-au repartizat bucătar, a mai adăugat Liuda.

Potrivit opiniei tinerilor plasați în centrul „Vatra” la absolvirea internatului nu este atît de dificil să găsești un serviciu, pe cît este de greu să te menții la locul de muncă. „De multe ori organizațiile își dau seama ca noi nu putem face nimic și atunci suntem dati afara”, susțin absolvenții instituțiilor de tip internat.

Este de la sine inteles ca se face o divizare dintre absolvenții școlilor generale sau licee si cei ai școlilor - internat. Cei crescuți în familie



sunt educati într-o atmosfera caldă, deschisă societății, cei din internate sunt educati într-o atmosferă închisă, standardizată. „Copiii din internate au o durere înrădăcinată în sufletele lor. Ei nu cunosc cauza pentru care se află acolo. Iar nouă acum ne este foarte greu sa facem legatura cu parintii sau rudele lor, deaceea pentru ei este mai greu să se integreze în societate” - a mai adăugat Tamara Pisarenco.

Pagina realizată de Ina BĂDĂRĂU

Cheamă viitorul acasă

Luna mai pentru proiectul “Consolidarea capacităților în reforma politicilor sociale a fost plină de evenimente. Autoritățile publice locale din cele trei raioane pilot au adoptat strategia de dezvoltare a sistemului

de îngrijire la nivel comunitar cu planurile de acțiuni. Obiectivele stabilite în aceste documente au fost făcute publice de către autoritățile locale în cadrul unei conferințe de presă organizată la 31 mai la Chișinău.



Responsabilitate și maturitate la nivel comunitar

În raioanele Cahul, Ungheni și Orhei a demarat procesul de reorganizare a serviciilor destinate copilului și familiei în conformitate cu standardele europene și principiile Convenției ONU cu privire la drepturile copilului. Planul de acțiuni la nivel de raion prevede evaluarea situației și a necesităților comunității cu dezvoltarea ulterioară a serviciilor comunitare. O atenție deosebită va fi acordată copiilor aflați în instituțiile rezidențiale pentru a le asigura dreptul de a crește în familie sau mediu similar acesteia. Totodată, la nivel de fiecare raion va fi creat un Consiliu de protecție a copilului care va avea atât funcția de prevenire a instituționalizării copiilor, cât

și cea de inspecție și acreditare a serviciilor comunitare pentru copii și familii aflați în dificultate.

Reprezentanții autorităților publice locale din Ungheni, Orhei și Cahul consideră necesară descentralizarea sistemului de protecție socială prin crearea unui sistem de protecție socială axat pe comunitate în care rolul organelor centrale să fie cel de asigurare cu politici, cadru legal și mecanisme de implementare, iar organele administrației publice locale să decidă tipurile de servicii sociale de care are nevoie fiecare comunitate în parte.

Jon Barrett, liderul Programului din partea UE „Consolidarea capacității

în reforma politicii sociale din Moldova” consideră că Uniunea Europeană va susține și în continuare dezvoltarea sistemului de protecție socială și îmbunătățirea standardelor de îngrijire a copilului în cazul în care finanțele publice vor fi adresate într-o susținere a familiei în dificultate. “Sistemul de protecție a copilului existent în Moldova este puțin orientat către prevenirea abandonului și susținerea familiilor pentru a-și menține copiii acasă” a remarcat Barrett. De aceea succesul în implementarea acestui program va constitui un factor important în contextul îndeplinirii planului RM – UE și integrării Moldovei în UE.

Cheamă viitorul acasă

Tot în luna mai Consorțiul EveryChild în parteneriat cu Compania publică Teleradio Moldova a desfășurat o campanie mediatică cu genericul “Cheamă viitorul acasă” care a culminat cu un radiomaraton desfășurat la 1 iunie de Ziua Internațională a Copilului. Factori de

decizie din cadrul Guvernului și Parlamentului, societate civilă, organizații internaționale pe parcursul a patru ore și-au expus poziția vizavi de problematica copilului aflat în dificultate în Republica Moldova. Reproducem mai jos opiniile unor participanți la aceste evenimente.

Autoritățile Publice Locale sunt mai flexibile



*John BARRETT,
lider de proiect
din partea Uniunii
Europene*

Scopul principal al proiectului este de a consolida capacitatea Guvernului Republicii Moldova și a ministerelor de a-și schimba modul în care sunt prestate serviciile pentru copii (serviciile alternative de fapt sunt prestate în Republica Moldova în ultimii 5-6 ani prin intermediul diferitor ONG-uri, dar ele nu au fost încorporate în serviciul de stat). Aceasta este de fapt direcția principală a proiectului, de a încorpora aceste servicii de alternativă în structura guvernamentală astfel încât statul să presteze o serie de servicii, nu doar cel rezidențial. Deaceia, consideră John Barrett, este important ca în Republica Moldova să se implementeze aceste reforme din mai multe motive; în primul rând, este mai bine pentru copii, în al doilea rând, dacă sînt consolidate capacitățile serviciilor alternative, atunci banii pot fi cheltuiți mai rezonabil și, în al treilea rând, copiii plasați în instituții suferă de acest ciclu de deprivare care le va cauza pe viitor probleme majore.

Pentru a implementa cât mai eficient acest proiect, în Republica Moldova de la început s-a conlucrat nemijlocit cu administrațiile publice locale deoarece ele cunosc care servicii sunt anume necesare la nivel local și anume ele pot să le dezvolte într-un mod mai eficient și mai flexibil decît ar face-o autoritățile centrale în cazul dat. Este vorba de trei raioane: Orhei, Ungheni și Cahul, care au fost selectate ca regiuni pilot pentru crearea unui sistem comunitar de îngrijire, axat pe creșterea copiilor în sînul familiei și comunității. Planul de acțiuni la nivel raional prevede evaluarea situației și a necesităților comunității cu dezvoltarea ulterioară a serviciilor comunitare. Totodată, la nivel de fiecare raion va fi creat un consiliu de protecție a copilului care va avea atât funcția de prevenire a instituționalizării copiilor, cît și cea de inspecție și acreditare a serviciilor comunitare pentru copii și familii aflate în dificultate.

*Tatiana GRIBINCEA,
șefa Direcției Ministerului Sănătății și
Protecției Sociale*



“Reorientare totală în sfera copiilor vulnerabili”

Reforma cadrului administrativ organizatoric al sistemului de asistență socială prevede instruirea unui specialist care să fie preocupat de protecția socială a copiilor aflați în dificultate.

Dacă pînă acum în Republica Moldova a existat un sistem de plasare a copiilor în instituțiile rezidențiale, care, într-un fel, era un ajutor acordat de

stat familiilor vulnerabile, la moment este o reorientare totală: se încearcă, prin intermediul caselor de copii de tip familie, readucerea copiilor în familie și reintegrarea lor în societate.

Eu consider că acest fapt este o necesitate a timpului, este foarte important ca copilul să simtă că este sprijinit de familie, să simtă că nu este părăsit de lume.

Tatiana ANDRONIC

specialist coordonator din cadrul Serviciului Protecției Drepturilor Copiilor de la Ministerul Educației Tineretului și Sportului

Casele de copii de tip familie, care la moment sunt 23 la număr și repartizate în 14 raioane, sunt foarte benefice pentru Republica Moldova și spre deosebire de instituțiile rezidențiale, unde copilul primește totul „de-a gata”, în instituțiile de tip familial copilul nu doar deprinde anumite abilități pentru viață dar, și regăsește o familie adevărată.

Asistența parentală profesională este un serviciu de asistență socială apt de protecție a copiilor care se află în dificultate. Copii în situații de criză nimerind în aceste familii, rămîn aici pentru un termen bine determinat, adică de la cîțiva ani pînă la împlinirea majoratului. De menționat că acești copii care nimeresc în astfel de familii nu sunt adoptați de ele. Unii copii după ce au fost în familiile de asistență parentală, la un moment sunt reîntegrați în familiile biologice, iar în cazul în care nu există această posibilitate, copii merg la adopție națională.

Parlamentul analizează legea copilului în dificultate

*Eva GUDUMAC
membru al Comisiei Parlamentare
pentru Protecția Socială
a Copilului și Familiei*

La moment în Republica Moldova nu este adoptată încă legea copilului în dificultate, iată de ce Parlamentul încearcă să analizeze

repetat adoptarea acestei legi, care trebuie să fie în favoarea copilului și nu o lege declarativă. Este necesar ca legislația noastră să fie direcționată în favoarea asistenților sociali, așa încît să se reușească o colaborare mai strînsă între serviciile sociale și familiile sau copii cu dificultăți.